
 
 

 
 Alle sezioni di 

Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’Istituzione Scolastica 

               www.iisslfb.edu.it 
 

 

Oggetto: Determina affidativa mediante “Trattativa Diretta” n. 4126683 in MEPA per servizio di stampa 

giornalino scolastico per l’a.s. 2023/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

per un importo contrattuale pari - 280,80 € iva inclusa   

CIG: B0A6D397F8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”, con riferimento anche alle disposizioni specificamente richiamate; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Regolamento delle attività negoziali, art. 45, 

comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 

VISTA l’esigenza rispondente all’interesse pubblico e ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa in 

oggetto; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e cataloghi 

sul portale MEPA, nonché indagini informali, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni di questa 

Istituzione  scolastica  può  essere  effettuata  dall’Operatore  economico  individuato  nella  ditta EDITRICE 
SALENTINA SRL – Via I. De Maria, 37 – Galatina – P. IVA: 00143130755; 

RITENUTO di affidare all’operatore economico indicato la fornitura in oggetto in quanto risulta adeguata e 

rispondente rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma MEPA alcuna Convenzione o Accordo 

Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura come risulta da stampe prot. 2083 del 04/03/2024; 
TENUTO CONTO della verifica nei confronti dell’operatore economico sull’insussistenza  dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) per i servizi e 

forniture), D.lgs. n. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per 
l’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono definite: 

http://www.iisslfb.edu.it/




 

Finalità Realizzazione attività previste nella scheda Attività/Progetto 

Importo da impegnare importo contrattuale massimo pari a € 270.00 (IVA esclusa) 

Forma del contratto Ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto 

Modalità di scelta del contraente Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.lgs.  36/2023  mediante 
“Trattativa Diretta” 

Clausole essenziali Tutto quanto contenuto nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSTATATO: 
che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  

o  dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art.1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
che, in tema di imposta di bollo, in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che, in relazione alle garanzie: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  D.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
CONSIDERATO che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato  per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 
essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato 
dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione 
non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 
eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 
ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

 infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni perla prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore: DURC online prot. INAIL_ 38577699 valido fino al 
15/03/2024 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
VISTO la decisione a contrarre prot. n° 2160 del 05/03/2024 che costituisce la definizione e l’avvio della 

procedura di affidamento;  

VISTO la trattativa diretta n° 4126683 (riepilogo) prot. 2163 del 05/03/2024;  

VISTO l’offerta economica pervenuta N. OE_NG4126683_L0_NP1202407  prot. 2240 del 07/03/2024;  

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;  

VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica e in particolare:  

VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta e nelle more 

dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche art.90;  

 

 

DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  
Si determina l’affidamento diretto, a seguito di Trattativa Diretta n.4126683 svolta in MEPA, all’Operatore 

Economico EDITRICE SALENTINA SRL – Via I. De Maria, 37 – Galatina – P. IVA: 00143130755, 

per la fornitura di servizio di stampa giornalino scolastico per l’a.s. 2023/2024.  

 

Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dall’offerta economica n. 1202407  prot. 2240 del 

07/03/2024 per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in € 270,00 IVA esclusa 

(duecentosettanta/00) oltre IVA 4%.  

 

Art. 4 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/01 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria.  

 

Art. 5  
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 

lettera b) dell’art. 50 non è stata richiesta né la garanzia provvisoria né quella definitiva.  

 

Art. 6  
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 

delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 

ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Art. 7  

Di nominare il Dirigente Scolastico  Prof. Andrea VALERINI quale Responsabile Unico del    Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e il Dsga Marina PAGLIALONGA quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

 

Art. 8 
Di pubblicare il presente provvedimento su Albo on line e Amministrazione Trasparente sul sito dell’Istituzione 

Scolastica www.iisslfb.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

Prof. Andrea VALERINI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e norme ad esso connesse 


